
令和 7 年 6 月 吉 日
病院診療所薬剤師部会
部会長 三 浦 誠

日病薬 「現状調査」への協力のお願い

期限：7／31

薬剤部門責任者各位

回答しづらい施設の概要等は、事務部門とご協力の上、ご回答ください。
回答できるとこから順に入力をお願いします。
回答可能な範囲のみでも結構です。

日病薬HPをご参照ください
⇒ https://www.jshp.or.jp/content/2025/0529-5.html

平素は、病院診療所部会の活動に格別のご理解とご高配を賜り厚く御礼申し
上げます。
さて、今年も「病院薬剤部門の現状調査」を実施いたします。
この調査は、年次推移の変化等の把握が必要な項目を毎年調査するもので、
その結果を活用して病院薬剤師が抱えている諸問題を解決していくうえで重要
な調査となっています。
ご多忙の折、誠に恐縮に存じますが、引き続き、ご協力の程何卒よろしくお願い
申し上げます。

患者のケア移行に伴う薬剤師
間の情報連携の現状課題の
把握とその解決に向けた調査
研究

NDB等を活用した病院薬剤
師の確保に向けた業務の効率
化と潜在薬剤師の活用に資
する研究

令和7年度病院薬剤師確保
及び業務改革推進事業

病院薬剤部門の現状調査

病院薬剤師の将来に大きな影響を与える研究

研究代表者 寺田 智祐 研究代表者：安原 眞人 厚生労働省医政局委託

京都府の昨年度の回答率は54.0%（全国18番目）でした（会員施設）。


	スライド 1: 令和 7 年  6  月  吉 日 病院診療所薬剤師部会 部会長　　  三 浦　 　誠

